



**INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO PROMOCION Y DESARROLLO DE IBAGUE - INFIBAGUE**  
**ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA**  
**Periodos Contables Terminados el 31/12/2018 y 31/12/2017**  
**(Cifras en miles de pesos)**

		NOTAS	31/12/2018	31/12/2017		NOTAS	31/12/2018	31/12/2017
<b>ACTIVO</b>					<b>PASIVO</b>			
<b>CORRIENTE</b>					<b>CORRIENTE</b>			
			<u>56,177,719</u>	<u>40,088,882</u>			<u>5,643,654</u>	<u>4,170,848</u>
11	<b>Efectivo</b>	(3)	<u>28,241,702</u>	<u>12,543,010</u>	24	<b>Cuentas por pagar</b>	<u>4,806,332</u>	<u>3,792,676</u>
1110	Depositos en Inst. Financieras		28,136,404	12,543,010	2401	Adquis. Bienes y serv.	2,792,357	2,848,787
1132	Efectivo de uso restringido		105,298	0	2407	Recaudo a fvor de Terceros	0	0
					2424	Descuentos de Nomina	188	313
12	<b>Inversiones</b>	(4)	<u>22,153,030</u>	<u>23,469,258</u>	2436	Retención en la fuente e impuesto de timbre	109,918	76,574
1223	Inv. Admon de Liquidez R.F		22,153,030	23,469,258	2440	Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	52,972	27,559
					2445	Impuesto al valor agregado	37,139	34,925
13	<b>Cuentas Por Cobrar</b>	(5)	<u>3,973,413</u>	<u>2,289,693</u>	2490	Otras Cuentas por Pagar	1,813,758	804,518
1317	Prestacion de servicios		525,763	59,792	25	<b>Beneficios a los Empleados</b>	<u>837,322</u>	<u>378,172</u>
1318	Prest. De servicios publicos		1,545,230	1,443,690	2511	Benef. A los Empleados	820,214	370,221
1384	Otras Cuentas por Cobrar		1,902,420	786,211	2514	Beneficio Post empleo -pensiones	17,108	7,951
14	<b>Prestamos por Cobrar</b>	(5)	<u>7,700</u>	<u>376</u>				
1415	Prestamos Concedidos		7,700	376				
15	<b>Inventarios</b>	(6)	<u>1,801,874</u>	<u>1,786,545</u>				
1514	Materiales y Suministros		1,801,874	1,786,545				
1525	En transito		0	0				



**INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO PROMOCION Y DESARROLLO DE IBAGUE - INFIBAGUE**  
**ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA**  
**Periodos Contables Terminados el 31/12/2018 y 31/12/2017**  
**(Cifras en miles de pesos)**

Código	NOTAS	31/12/2018	31/12/2017
	<b>ACTIVO</b>		
	<b>NO CORRIENTE</b>	<u>362,299,931</u>	<u>361,704,544</u>
12	<b>Inversiones</b>	(4) <u>235,902,129</u>	<u>234,875,143</u>
1216	Inv. Patrimon. En entid. En liquidacion	7,823	7,823
1224	Inv. De Admon en liquidez a costo Amortizado	3,403,076	3,349,939
1227	Inv. Patrimoniales en entidades cont	233,311,206	232,337,357
1280	Deterioro Acumulacion de inversion	819,976	819,976
13	<b>Cuentas por Cobrar</b>	(5) <u>74,789</u>	<u>4,755,674</u>
1385	Deudas por Cobrar de Dificil cobro	6,571,494	6,055,841
1386	Deterioro Acumulado de Cuentas por Cob	6,496,705	1,300,167
16	<b>Propiedades, planta y equipo</b>	(7) <u>96,870,069</u>	<u>92,906,519</u>
1605	Terrenos	52,393,258	51,993,258
1615	Construcciones en curso	3,462,816	0
1635	Bienes muebles en bodega	215,096	286,515
1637	Propiedad planta y equipo no explotados	445,463	103,685
1640	Edificaciones	23,016,750	21,529,424
1650	Redes, lineas y cables	30,818,539	30,818,539
1655	Maquinaria y equipo	1,107,897	1,337,955
1665	Muebles, enseres y equipos de oficina	352,999	335,294
1670	Equipos de comunicación y computación	622,876	417,915
1675	Equipo de transporte, tracción y elevac.	1,951,229	1,979,748
1680	Equipo de comedor, cocina, desp. y hotele.	7,901	7,901
1683	Propiedad, planta y equipo en consecion	133,217	27,406
1685	Depreciación acumulada	17,203,750	15,476,899
1695	Provision prop. Planta y equipo	454,222	454,222
19	<b>Otros activos</b>	(8) <u>29,452,944</u>	<u>29,167,208</u>
1906	Otras Cuentas por Cobrar - Avances y anticipos entregados	1,086,128	928,672
1907	Anticipos o saldos a favor de impuestos	938	662
1908	Recursos entregados en admon	1,826,608	1,826,608
1951	Propiedades de Inversion	29,806,991	29,806,991
1952	Depeciacion acumulada de propiedad de inversion	3,747,205	3,489,217
1956	Activos entregados en Concesion	0	0
1970	Intangibles	964,025	547,345
1975	Amortización Ac. Intangibles	484,541	453,853
	<b>TOTAL ACTIVO</b>	<u>418,477,650</u>	<u>401,793,426</u>

Código	NOTAS	31/12/2017	31/12/2016
	<b>PASIVO</b>		
	<b>NO CORRIENTE</b>	<u>53,083</u>	<u>52,959</u>
29	<b>OTRO PASIVO</b>	(9) <u>53,083</u>	<u>52,959</u>
2901	Avances y anticipos recibidos	124	0
2902	Recursos recibidos en admon	52,959	52,959
	<b>TOTAL PASIVO</b>	<u>5,696,737</u>	<u>4,223,807</u>
	<b>PATRIMONIO</b>		
	<b>Patrimonio institucional</b>	(10) <u>412,780,913</u>	<u>397,569,619</u>
32	Capital fiscal	189,286,956	189,286,956
3208	Resultados de ejercicios anteriores	59,174,658	52,173,740
3230	Resultados del ejercicio	14,186,917	7,001,044
3268	Impacto por la transicion nuevo marco Nor	119,396,983	119,396,983
3274	Ganancia o perdida por aplicación metodo	30,735,399	29,710,896
	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<u>412,780,913</u>	<u>397,569,619</u>
	<b>TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO</b>	<u>418,477,650</u>	<u>401,793,426</u>

<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>			
8120	Litigios y demandas	479,904	479,904
8390	Otras cuentas deudoras de control	7,702,758	7,702,758
8905	Derechos contingentes	479,904	479,904
8915	Deudoras de control por el contrario	7,702,758	7,702,758

<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>			
9120	Litigios o demandas	4,788,591	12,008,778
9190	Otros pasivos Contingentes	27,538,147	12,810,361
9905	Responsab. Contingentes por el contra	32,326,738	24,819,140

**YOLANDA CORZO CANDIA**  
 Gerente General

**LUZ ANGELICA CARVAJAL FRANCO**  
 Profesional Especializado  
 T.P. 101.945-T

**JAME CIFUENTES CUBILLOS**  
 Revisor Fiscal  
 T.P 54.881-T

**MARBEL MARIA TORRES PEREZ**  
 Directora Financiera